
Kære forsker 
 
Jul, vintersolhverv og et nyt år nærmer sig så det er tid for at se tilbage på 2025 med 
forskningsnetværket BLÆK, og at lægge planer for 2026. 
 

                  
 
Tidsskriftet BUKS 
2025 startede med udgivelse af tidsskriftet BUKS nr. 70, med temaet 
”Formidlingsfællesskaber”. Hvor størstedelen af artiklerne er skrevet af forskere fra BLÆK. 
En del af dem er skrevet kollektivt, fx i bærekraft og materialitetsgruppen.  
Den fine samling af artikler kan du tilgå her: https://buks.dk/udgivne-numre/ 
 
Fysisk netværksmøde i 2025 
Den 7. maj mødtes vi ved Stockholm Universitet hvor vi blev taget godt imod af Eva 
Hallgren som havde sørget for gode rammer på universitetet og arrangeret en dejlig tur til 
Skafferiet hvor vi spiste frokost sammen. Nina Odegard fra OsloMet, delte sin spændende 
forskning med os med oplæg på baggrund af hendes nye bog ”Estetisk utforskning med 
materialer” https://fagbokforlaget.no/produkt/9788245034615-estetisk-utforskning 
Nina afholdt desuden en workshop hvor vi var æstetisk udforskende, med materialer fra 
natur og børnehave. Constanse Elmenhorst og Malin Gjetanger fra Fjordvangen 
barnehage i Norge, fortalte om børn, uld og håndarbejde i oplægget ”Material meetings in 
spacetimematterings”. Vi havde fejring af udgivelser i netværket og gode drøftelser i 
specialinteressegrupperne. Her et link til en fin beskrivelse af dagen fra Stockholm 
Universitet: Forskningsnätverket BLÆK på besök – en dag där konst, lek och estetik stod i 
fokus - Institutionen för ämnesdidaktik 
 

 
 
En hel del forskere fra BLÆK deltog også ved BIN Nordens konferencen 8-9. maj, og  
nogle bidrog med oplæg. Fx havde materialitetsgruppen en formidling af det kollektive 
forskningsprojekt ”Nomadiske sting”, hvor der blev broderet under formidlingen. Desuden 
havde vi symposiet tableaudialoger hvor 10 forskere fra BLÆK bidrog.  
 
 

https://buks.dk/udgivne-numre/
https://fagbokforlaget.no/produkt/9788245034615-estetisk-utforskning
https://www.su.se/institutionen-for-amnesdidaktik/nyheter/forskningsn%C3%A4tverket-bl%C3%A6k-p%C3%A5-bes%C3%B6k-en-dag-d%C3%A4r-konst-lek-och-estetik-stod-i-fokus-1.820196
https://www.su.se/institutionen-for-amnesdidaktik/nyheter/forskningsn%C3%A4tverket-bl%C3%A6k-p%C3%A5-bes%C3%B6k-en-dag-d%C3%A4r-konst-lek-och-estetik-stod-i-fokus-1.820196


Digitalt netværksmøde i 2025 
Den 7. oktober mødtes vi digitalt til netværksmøde med temaet ”Forsker på vej!” 
Her havde vi inviteret flere nye forskere til at dele deres forskning med os. Først havde 

Lise Hovik, der er erfaren professor fra DMMH, et indledende oplæg på baggrund af sin 

bog ”Lydhørt samspill. Samskapende økocentrisk kunstpedagogikk med små barn”.  

https://fagbokforlaget.no/produkt/9788245035018-lydhort-samspill 

Thomas Heiden fra DPU ved Aarhus Universitet holdt oplæg om ”Stor drama med de små: 

Begivenheder med dramaleg i indskolingens danskfag”. Alexandra Guseva fra Karlstad 

University holdt oplæg om ”Gemensamma föreställningar om barns kreativitet i förskolan”. 

Johan Bundgaard Nielsen fra DPU ved Aarhus Universitet holdt oplæg om ”Leg, kunst og 

dannelse i dagtilbud”. Efterfølgende drøftede vi oplæggene og drøftede sammenhænge og 

forskelle. Vi havde også tid til at gå i dybden med drøftelserne i SIG-grupperne, hvor vi 

havde forskellige forskningsfaglige vinkler på oplæggene i forhold til bærekraft, materialitet 

og kunstpædagogik.  

 

Specialinteressegrupper i 2025 

Alle de tre specialinteressegrupper: Materialitet, bærekraft og kunstpædagogik har været 

meget aktive i år. Der har været gode dialoger, læsning, artikelskrivning, sammenfletninger 

og sambroderinger m.m. som har sat fælles forskningsprocesser i spil.  

Tak til værter og engagerede i grupperne! 

 

Styregruppen i 2025 
Alle de gode tiltag i netværket ville ikke være mulige uden styregruppens fantastiske 
arbejde og engagement.  
Tak til hele styregruppen for årets arbejde! 
 
Tusind tak til alle samarbejdspartnere, oplægsholdere, værter, workshopholdere, forskere 

der har bidraget til netværket i 2025. 

 
Hjemmeside 
2025 blev også året hvor det lykkedes at få opbygget en hjemmeside for BLÆK.  
Her kan du orinetere dig i forskningsnetværkets historie, nyheder, udgivelser m.m. 
Hvis du skriver en kommentar på sidens BLOG om at dit navn gerne må optræde på siden 
og skriver dit navn og link til din forskningsside. Så vil vi arbejde på at få det ind på siden.  
Det er en milepæl i netværkets historie. Tusinde tak til Lise Hovik for det kæmpestore 
arbejde med at oprette, designe og kuratere denne side.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://fagbokforlaget.no/produkt/9788245035018-lydhort-samspill


BLÆK i 2026 
 
 
Fysisk netværksmøde 
De fysiske møder i netværket lægger vi altid i forbindelse med en konference eller festival 
hvor vi også har mulighed for at mødes.  
Tirsdag den 3. marts. 2026 holder vi vores 11. netværksmøde som foregår ved VIA UC i 
Århus, før NERA konferencen. Styregruppen har planlagt et godt program for dagen, hvor 
Ingrid Skarprud har sagt ja til at dele sin forskning og holde workshop med os. Det glæder 
vi os til og vi håber at mange har mulighed for at deltage. BLÆK mødet er fra 8.30-12.00 
Hvorefter der er mulighed for at spise frokost sammen. Fra kl. 13.00 deltager vi sammen i 
prækonferencen Art and Education. Det er en del af NERA konferencen, men til denne del 
kan BLÆK deltage, også de der ikke skal på resten af konferencen. BLÆK bidrager med 
oplæg og workshop ved styregruppen. Vi er meget glade for dette samarbejde med NERA, 
hvor vores vision om internationalt samarbejde omkring forskning med fokus på børn, leg, 
æstetik og kunst, bliver til virkelighed. Prækonferencen varer hele eftermiddagen den 3. 
marts, med mulighed for at købe middag om aftenen. Der kommer særskilt program for 
prækonferencen i det nye år https://nfpf.net/nera-network-2/ 
 
NERA Konference 
Nera konferencen foregår ved VIA UC i Århus 4.-6. maj med temaet ” Courage and 
Agency in Education for the Present”. En del forskere fra BLÆK har papers, posters eller 
rundbordssamtaler på konferencen https://nera-conference-2026.via.dk/ 
Vi håber at mange kan deltage ved NERA og prækonferencen sammen med os.  
 
SIG grupper 
Specialinteressegrupperne materialitet, bærekraft og kunstpædagogik mødes løbende i 
løbet af året. Indkaldelser til disse møder sendes til dem der har vist interesse for 
specialinteressegrupperne. Hvis du henvender dig til tovholderne for SIG, vil du også blive 
indkaldt.  
I efteråret afholder vi et fælles digitalt netværksmøde, hvor der også er SIG. 
 
 
Styregruppen og jeg glæder os til det nye år og ønsker alle forskere i netværket  
en god ferie og et skønt nyt år! 
 
Mvh Hanne  
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